
 

                                   ROMÂNIA 
                                  JUDEŢUL OLT 
                          COMUNA BRÂNCOVENI  
                              CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

                                                                                                                
 

 

 
 

 

 

                                         

                                 HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, Județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de 10 februarie 2022; 

Având în vedere: 
-  referatul de aprobare nr. 418/02.02.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 

             - raportul de specialitate nr. 441/03.02.2022 al compartimentului financiar-contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  
             - avizul nr.  483/07.02.2022  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
            - avizul  nr.  484/07.02.2022 al comisiei de specialitate pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
sport și turism; 
   - avizul nr. 485/07.02.2022 al comisiei de specialitate pentru administraţie publică 
locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

-  prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022; 
-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu modificările 

și completările ulterioare; 
- adresa 130519/2022 a Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Craiova 

respectiv Administrația Judeţeană a Finanţelor Publice Olt, prin care se transmite 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit, 
sumelor defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate și echilibrarea bugetelor locale;  

- Hotărârea Consiliului  Județean Olt nr. 16/2022 privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a cotei de 6% din sumele defalcate din TVA pe anul 2022; 
              - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată; 
              - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1. – Se aprobă  bugetul local al comunei Brâncoveni pe anul 2022 în sumă 4.114 
mii lei, la partea de venituri şi în sumă de 5.014 mii lei la partea de cheltuieli pe secțiuni de 
funcționare și dezvoltare. 

Art.2. – Veniturile ce compun bugetul local pe anul 2021, au următoarea structură: 

           - cap. 03.02 – impozit pe venit                                                       3 mii lei 
           - cap. 04.02 – cote şi sume defalcate din impozitul 
         pe venit                                                               758 mii lei  
           - cap. 07.02 – impozite şi taxe pe proprietate                              249 mii lei  



           - cap. 11.02 – sume defalcate din T.V.A                                   2.719 mii lei  
           - cap. 16.02 – taxe pentru utilizarea drumurilor 
        sau desfăşurarea de activităţi                  81 mii lei  
           - cap. 30.02 – venituri din proprietate                                            29 mii lei  
           - cap. 33.02 – venituri din prestări servicii                                     67 mii lei 
           - cap. 35.02 – amenzi şi penalităţi                                                28 mii lei 
           - cap. 42.02 – subvenţii de la bugetul de stat                               180 mii lei 
          TOTAL GENERAL VENITURI                                                   4.114 mii lei 
                     din care venituri proprii :                                                   1.187 mii lei  
Art.3. – Structura economică la partea de cheltuieli a bugetului local pe cele doua 

secțiuni de funcționare și dezvoltare se prezintă astfel: 
             - cheltuieli de personal                                                             2.195 mii lei  
              - bunuri şi servicii                                                                        983 mii lei 
             - asistenţă socială                                                                        768 mii lei 
             - burse                        168 mii lei 
             - cheltuieli de capital                                                                    900 mii lei  
          TOTAL GENERAL CHELTUIELI                                                5.014 mii lei       
                 
Art.4. – Se aprobă cheltuieli la cap. 51.02 – ”Autorități executive” în sumă de 1.774 

mii lei din care: 1300 mii lei cheltuieli de personal şi 474 mii lei bunuri şi servicii.  
Art.5. – Se aprobă cheltuieli la cap. 65.02 – ”Învăţământ” în sumă de 196 mii lei din 

care:  13 mii lei tichete de cresa,15 mii lei bunuri și servicii, 168 mii lei burse. 
Art.6. – Se aprobă cheltuieli la cap. 61.02 – ”Siguranță națională” în sumă de 40 mii 

lei pentru bunuri și servicii. 
 Art.7. – Se aprobă cheltuieli la cap. 66.02 – ”Sănătate ” în sumă de 150 mii lei pentru 

cheltuieli de personal privind plata salariilor asistenților comunitari, conform protocolului 
încheiat cu Direcția de Sănătate Publică Olt.  

 Art.8. – Se aprobă cheltuieli la cap. 67.02 – ”Cultură” în sumă de 191 mii lei din care 
125 mii lei pentru cheltuieli de personal și 66 mii lei pentru bunuri și servicii . 

 Art.9. – Se aprobă cheltuieli la cap. 68.02 – ”Asigurări şi asistenţă socială” în sumă 
de 1.375 mii lei din care: ajutor pentru încălzirea locuinței în sumă de 30 mii lei , 620 mii lei 
pentru plata asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap, 720 mii lei pentru 
indemnizațiile persoanelor cu handicap și 5 mii lei ajutoare de urgență. 

 Art.10. – Se aprobă cheltuieli la cap. 70.02 – ”Servicii şi dezvoltare publică” în sumă 
de 358 mii lei pentru bunuri şi servicii, privind iluminatul public,  cheltuieli  pentru proiectul de  
alimentare cu apă, precum si 120 mii lei cheltuieli de capital privind inființarea proiectului de 
alimentare cu gaze naturale. 

Art.11. – Se aproba cheltuieli la cap. 74.02. – ”Protecția mediului” în suma de 230 mii 

lei din care 80 mii lei pentru bunuri și servicii  privind cheltuielile de salubrizare si 150 mii lei 
cheltuieli de capital privind proiectul de canalizare. 

 Art.12. – Se aproba cheltuieli la cap. 83.02 – ”Agricultură și silvicultură” în suma de 
20 mii lei din care pentru cheltuieli cu bunuri și servicii. 

 Art.13. – Se aprobă cheltuieli la cap. 84.02 – ”Drumuri şi poduri” în sumă de 680 mii 
lei din care pentru  pentru bunuri si servicii  50 mii lei și 630 mii lei cheltuieli de capital. 

 Art.14. – Se aprobă planul de venituri şi cheltuieli pentru activităţile autofinanţate, 
după cum urmează: 

 - Taxă igenizare                                                                      6 mii lei  
 Art.15. – Se aproba programul de investiții pe anul 2022 in suma de 900 mii lei, și 

reprezintă cheltuieli de capital pentru proiectul de canalizare, gaze și aplicare covor asfaltic  
Str. Constantin Brâncoveanu, conform Anexei nr. 1. 
           Art.16. – Se aproba cheltuieli de capital pe anul 2022, în suma de 900 mii lei, pentru 
proiectul de canalizare, gaze și aplicare covor asfaltic  Str. Constantin Brâncoveanu, din 
fondul de rulment  (excedetul anilor precedenți). 
 
 

 
            



Art.17. – Se aprobă gradul de realizare a veniturilor proprii pe anul 2022 în raport cu 

execuția bugetară pe anul 2021, conform art. 1 lit. a) din Ordinul comun nr. 244/2651/2010 
al ministrului admnistrației și internelor și ministrului finanțelor publice, privind metodologia 
de calcul a gradului de realizare a veniturilor proprii, conform anexei nr. 2.  

 Art.18. – Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2022 reprezintă limite 

maxime, care nu pot fi depăşite iar modificarea lor se face conform legislaţiei în vigoare. 
 Art.19.  –  Anexele nr. 1 - 2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

           Art.20. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul 
financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

  Art.21. – Prezenţa hotărâre se comunică: 
    -  Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, 
              -  Primarului comunei Brâncoveni, 

    -  Compartimentului financiar-contabil, 
                -   Administrației Judeţene a Finanţelor Publice Olt. 
 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
     Gheorghe PIRINGĂ                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                                 Cătălin STANA 
 
 

 
 
 
 
           Brâncoveni, 10 februarie 2022 
           Nr. 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și  1 ”abținere”, 8 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


